« Tam secundum philosophos, quam secundum theologos summa perfectio humana consistit in operatione optimae potentiae secundum optimum habitum respectu optimi objecti, ut patet ex primo et decimo ethicorum : sed potentia optima hominis est intellectus et voluntatis; optimi autem habitus sunt illi, qui perficiunt praedictas potentias, optimum autem objectum est Deus : et ideo summa perfectio hominis consistit in actu intellectus con-

<sup>1</sup> Alv. Pel. de planet. Ecol. l. i. c. 37. — <sup>2</sup> Baron. Annal. tom. ix. an. 1061, no. n. 11. c. 6. — <sup>3</sup> Ext. de verb. sign. *Cum inter nonnullos*. — <sup>4</sup> Et al. in Ms. bibl. Vat. sign. num. 3710. pag. 130.

templantis Deum, et in actu voluntatis diligentis ipsum secundum habitus utique actui congruentes; et secundum differentiam perfectionis dictorum statuum est differentia perfectionis personalis, propter quod cum in patria sit contemplatio clara et dilectio perfecta, excludens omne impedimentum ex parte creaturæ, quod in via esse non potest; idcirco summa perfectio personalis possibilis homini est in patria, de qua dicit Apostolus I Cor. xii : *Cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est*; cui perfectioni non potest æquari aliqua perfectio viæ, juxta quem sensum dicit Christus Matth. xi : *Non surrexit inter natos mulierum major Joanne Baptista, qui autem minor est in regno cælorum, major est illo*. Ex quo manifeste apparet, quod perfectio personalis viæ non attingit ad perfectionem patriæ: perfectio enim viæ habet multas imperfectiones adjunctas, quæ evacuabuntur in patria.

35. « Nihilominus tamen perfectio Christianæ vitæ in præsentī consistit, ut dictum est, in habitibus virtutum et in earum actibus: maxime tamen consistit in habitu et actu charitatis, quæ in via præminet cæteris virtutibus; unde Apostolus I Cor. xii. enumeratis donis Dei et officiis Ecclesiasticis, subjungit; *Adhuc excellentiorem viam vobis demonstro*: et loquitur de charitate, de qua prosequitur in sequente cap. et concludit : *Major autem horum est charitas*: in ejus enim duobus mandatis universa Lex pendet et Prophetæ, ut dicit Christus Matth. xxii, et Apostolus Rom. xiii : *Plenitudo legis est dilectio*, propter quod Coloss. iii dicitur: *Super omnia autem charitatem habentes, quæ est vinculum perfectionis*. In ipsa igitur et ejus actu potissime consistit perfectio personalis præsentis vitæ, quia ipsa virtutibus omnibus imperat, et ad finem suum ordinat. Patet ergo in quo consistit perfectio personæ, quæ sola reddit hominem perfectum et bonum, et sine qua nullus est perfectus aut bonus, etiamsi sit in statu perfecto, quia hæc est perfectio formalis et simplex, sicut sanitas animalis est sanitas formalis et simpliciter: propter quod sicut nihil dicitur sanum nec animal nisi in quo est adæquatio humorum, quæ est sanitas formaliter et essentialiter; sic nullus dicitur perfectus nisi ille, in quo sunt habitus et actus virtutum, et præcipue charitatis, quia in his consistit formaliter et essentialiter perfectio hominis tanquam ejus sanitas spiritualis». Hactenus episcopus Aniciensis. Quam doctrinam jam ante doenerat Apostolica sanctione Joannes papa his verbis: « Perfectio vitæ Christianæ principaliter et essentialiter in charitate consistit, quæ ab Apostolo perfectionis vinculum dicitur, et quæ unit seu jungit aliquoties in via hominem suo fini, ad quam per contemptum bonorum temporalium et ipsorum expropriationem via disponitur»: scilicet in statu naturæ lapsæ, veluti etiam per jejunia et carnis macerationem ad perfectionem itur: et sicuti non colligitur Christum non fuisse perfectis-

simum viatorum, quod melle silvestri et locustis, ut Joannes Baptista, vitam non sustentavit; nullo sane minus quod jus earum rerum, quibus usus est, tenuerit; cum perfectius sit, uti juste quam non juste. Ob assertam ergo fidem orthodoxam et justitiam propugnatam, non ob hæresim Pontificatu exuere summum Pontificem Ludovico consultores hæretici suaserunt.

36. Quod ad aliud objectum crimen spectat de abrogato Ludovico augustali apice; electionem Cæsaream abrogari a summo Pontifice certis in casibus posse, probat Augustinus Triumphus<sup>1</sup>, confirmatque<sup>2</sup> ratione et exemplo: ratio hoc syllogismo proponitur: « Omnis res, inquit, per quas-cumque causas nascitur, per easdem dissolvitur, principium autem ipsius generationis imperatoris planum est, quod est ipse papa quantum ad ejus electionem », siquidem ab eo septemviri constituti; quare quod per hos fit, per papam fieri censetur, « item quantum ad coronationem et confirmationem. Ergo principium ejus depositionis et corruptionis ipse papa existit ». Rei vero in opus adducte constant juridica exempla recentiora in Othone IV et Friderico II, quorum primus ab Innocentio III, alter ab Innocentio IV exauctorati fuerunt. Juris ordinem describit Paludanus<sup>3</sup> his verbis: « Ad officium papæ spectat de quocumque mortali peccato corrumpere quemlibet Christianum, et si correctionem contempsit, per distractionem Ecclesiasticam coercere, de judiciis cap. Novit. Quod si in excommunicatione perseveret, potest ipsum, ut dictum est, deponere, et subditos ab ejus subjectione absolvere sicut schismaticum, propter contumaciam et inobedientiam pertinacem: et ex hoc etiam, quia excommunicatus et legitimis actibus et officiis publicis non debet fungi, et schismatici dignitate et cingulo militiæ sunt nudandi, xxiv. q. i. Qui circa xv. q. vi. c. penult. » Ob hanc juris acerbiteriam, a Joanne districtam in Ludovico, idem Ludovicus nimium vindictæ cupidini indulsit, dum hanc ab hæretico conceptam Pontificis proscriptionem promulgavit his verbis: « Sæpeditum Jacobum, omnis Ecclesiastici Ordinis prærogativa nudatum, et officio ac beneficio Ecclesiastico spoliatum, tenore præsentium subjicimus sæcularis nostrorum ministrorum arbitrio potestatis, ab omnibus feudatariis et justitiariis nostri sacri imperii ubicumque deprehensum hæreticum animadversione debita puniendum ». Indixit etiam persecutionem in eos omnes, qui Joannem ut Christi vicarium colerent, idque ex Italorum ac Germanorum præsulum et principum consilio actum ostentare nisus est. Verum tantum abest ut Romani, Itali Germanique assenserint flagitio, ut ob id Ludovicum proborum omnium odia contraxisse Albertinus Mussatus<sup>4</sup>,

<sup>1</sup> Aug. Triumph. de pot. Eccl. q. xl. art. 2. — <sup>2</sup> Ead. q. art. 1.

— <sup>3</sup> Palud. Ms. bibl. Vat. sign. num. 1109. de Eccl. p. 107. pag. 229.

— <sup>4</sup> Muss. in Lud. Bav.

et Joannes Villanus <sup>1</sup> testentur, ac secute mox rerum conversiones ideum aperte commonstrarint. Consignata est hujusmodi sententia xxviii die Aprilis hujus anni, quam Avenionis ex bibliotheca Bavaria erutam refert, non quidem suis conceptam verbis, sed quia non satis veneni continere ipsi videbatur, impostoris more multa commentus est, affixitque Ludovico alia mendacia, ut ex eadem sententia non tantum Joannes, sed alii etiam Pontifices carperentur: veluti cum obijcit Joannem *facere se adorari, pedesque sibi osculari* permittere, servum servorum Dei se dicere et non servire; a Franciscanorum Pensis conventionibus simulacrorum cultorem declaratum (1). Hæc enim non extant in Ludovici sententia, quam ex schismaticorum libris, qui in Vaticana bibliotheca reconditi sunt, decerpimus. Ex quibus patet quæ fides hujusmodi historico, monumenta publica adullerant, et Lutherana deliria illi principi, cujus dignitatem se asserere videri vult, impingenti habenda sit. Quamvis autem superiore facinora Ludovicus postea damnaverit, eaque vindictæ cupidine adscripserit, lassusque sit non inscium se fuisse, quantum palraret flagitium; prodiit tamen auctor recentior <sup>2</sup> qui traducendi Joannis Pontificis et commendandi Ludovici partes arripit. Sed in his refellendis immorari nobis non est animus; sufficit enim veritatem puram in luce collocare, et producere monumenta veterum: inter quos Bernardus Guido episcopus Lodonensis, quid de gestis Ludovici senserit, candidè historia tradit <sup>3</sup>.

37. « Præfatus Ludovicus in ostentatione coronationis suæ, suggerentibus nefariis hominibus mente et fide corruptis, contra sanctissimum patrem et Dominum Joannem papam XXII universali et Catholica Ecclesiæ præsentem, et vicarium domini Jesu Christi prorupit, ausu nefario sanctum polluens sacerdotium et pontificium S. Petri, dicens eundem sanctissimum papam esse hæreticum, et non esse papam Romanum, nec esse sibi a Catholicis obediendum ». Et infra: « Et alia nefaria nonnulla invenit, quæ pudor est

dicere, et auditui sunt horri. O insaniam capitis! O barbarica stultitia! O furor furens ad scindendam tunicam inconsutilem Domini Jesu Christi, qui dicit bonum malum et malum bonum! »

Neque his contentus Ludovicus, cum illa quæ in lata a se sententia continebantur, perficeret in Joannem ipsum non posset, in Pontificiam effigiem iras convertit, quam ex stramine efformatam Cæsareo administro exussisse ex Mussato <sup>4</sup> videbimus: cujus facinoris meminit S. Antoninus <sup>5</sup>, dum tradit Joannem a Bavaro flammæ supplicio damnatum. « Adeo, inquit, fuit temerarius et superbus dictus Ludovicus Bavarus, quod post falsam coronationem ausus fuit facere contra papam Joannem processum et contra regem Robertum, tanquam hæreticos et Patrenos, cum multis derisionibus et contumeliis eos ad ignem condemnando: unde omnes boni fideles abominati sunt eum, et multi clerici ex Urbe recesserunt, ne participarent cum illis schismaticis et excommunicatis ».

38. *Rejctæ preces de Friderico Austriaco ad imperium evehendo.* — Dum atrocibus adeo injuriis Ludovicus Pontificiam majestatem labefacturibat, Albertus Austriæ dux spe aliqua elatus, Pontificem Ludovici odio Fridericum illius æmulum ad imperium evecturum, missis oratoribus flagitavit, ut Fridericum ipsum regem jam Romanorum designatum confirmaret; ac post promissa amplissimis verbis sua Ecclesiæ studia, est pollicitus fratrem se ad omnes Pontificis voluntates adducturum: cujus postulata cum nulla ratione niterentur, nec decretum electionis Friderici ad Sedem Apostolicam transmissum esset, quod tamen antea, cum Australium Germanorum oratores idem urgerent, expetitur fuerat; Pontifex rem juste perfici non posse respondit <sup>6</sup>, objecitque Fridericum nunquam Apostolicam Sedem de suæ electionis jure adocuisse; neque justitia, sed vi imperiale solum affectare. Pontificiarum litterarum potiore partem subijcio:

« Joannes, etc. Alberto duci Austriæ.

« Cujus (nimirum Friderici clerici oratoris)

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. x. c. 79. — <sup>2</sup> Georg. Herv. in Lud. Bav. defensione. — <sup>3</sup> Bern. imp. Rom. Ms. bibl. Vat. sign. num. 2013.

<sup>4</sup> Muss. in Lud. Bav. — <sup>5</sup> Ant. III. p. tit. XXI. c. 6. § 6. — <sup>6</sup> Tom. VI. p. 3. Ep. secr. pag. 173.

(1) Quamquam hæreticos scriptores in his quæ per summam impudentiam effluunt, adversus Romanam Ecclesiam excusare nolo; tamen ea, quam proleor, sinceritas cogit aet, ut Avenionum Annalium Bocerum scriptorem defendam ab accusatione vitiatæ sententiæ a Bavaro in Pontificem dictæ. Annadvertere in eam rem juvat Udalricum quendam Goddronem Ludovico ab Epistolis fuisse, qui cum ab eo principe laesum se reputaret, eum injuriam ulturus imponere, id molitus est, ut Pontificem in Bavarum vehementius concitaret. Quare sententiam Bavari in Joannem et alia ejusdem publica Acta per summam scelus interpolavit, atrocia convicia in Pontificem interserens. Fraus illa dum Bavarum latuit, utpote principem litterarum plane rodem, nec legere quidem scientem, ut inter cæteros scribit Meisterlin vetustus scriptor historie Nurembergensis ad annum usque MCDLXXX perductæ, vulgatus a Ludewig in Reliquis tom. VII. Rei tandem veritas, impostoræ ipso, cum extremam jam spiritum ageret, revelante, patuit, eandemque totam aperuit Bavarum in litteris ad Benedictum XII datis recitatæque in Annalibus ad an. MCDLXXXVI, XXXIII. Quæ igitur Ludovici litteræ ab Avenionis, ex bibliotheca Bavaria erute, recitantur, ipse forte sent, quas Udalricus impostor ulturus, cum presertim in iisdem vitiatæ litteris atroces contineret injurias in Pontificem, ac inter cætera « Apostolicum bestium esse illum ascendente de mari, et antichristum » idem scriptor historie Nurembergensis, qui ante extortas Lutheranos scribebat, affirmit Hist. part. 2, cap. 8, § 5. Ex his plane demonstratum arbor Avenionum a fraudis suspitione immunem habendum. Postquam vero fraus illa ex ipsi imperatoris confessione patuit, tunc Acta illa publica reformata paruisse suspicor, his subtilis, quæ contra neutrum principis inpreparat, atque hinc factum censeo, ut Acta eodem publicè, a schismaticis releta, plane diversa sint ab his quæ ex Bavaricis plures Avenionis extraxit. Annadvertere tamen hic juvat historicum illum Nurembergensem in eo errasse, quod vitiatas ab Unico scribat litteras a Bavaro ad Benedictum XII datas. Quamquam enim tunc Ulicus quidam Bavari cancellarum agebat; vitas tamen erat ab Unico impostore, ut ex litteris ejusdem Bavari, de quibus supra, eruitur. MANST.

credentia hoc habuit in effectu, quod fratrem tuum præfatum in regem Romanorum electum scribere, nominare et approbare etiam dignaremur: et ut ad hoc inclinaremur facilius, obtulit te paratum pro eodem fratre tuo certitudinem et securitatem facere tibi possibilem, quod idem frater ad mandatum nostrum persistet, et omnia sua negotia secundum nostram voluntatem diriget et disponet. Profecto, fili, de supplicatione tam per te facta, quam per nuntium antedictum (nos) et nonnulli ex fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, quos ad hoc duximus evocandos, admodum nec innumerito fuimus admirati: quis enim unquam prædecessorum nostrum aliquem in regem Romanorum electum in discordia regem nominavit seu approbavit, nulla fide de electione huiusmodi facta? Proculdubio factum non legimus, nec vidimus, quod fieri poterit iustitia non offensiva. Scimus quidem, quod dum de intitulatione duorum electorum in reges Romanorum controversia incidisset, per Sedem Apostolicam decretum extulit, deliberatione cum S. R. E. cardinalibus præhabita diligenti, quod neuter illorum ante approbationem seu admissionem electionis suæ, per Sedem eandem habitam, deberent intitulari tali nomine, seu etiam appellari. Tuam autem prudentiam credimus non latere, quod dictus germanus nec dicte suæ electionis decretum nobis obtulit, nec de ea nos aliter informavit; quare advertat tua prudentia, quomodo sine offensa iustitiæ possit tua prædicta supplicatio ad exauditionis gratiam introduci. Et utinam, fili, præfatus germanus tuus per semilas iustitiæ ad tanti honoris apicem ascendere procurasset: sed nescimus quo seductus consilio, non iuribus, sed viribus, non per iustitiæ semitas, quæ inter ipsum et ejus coelectum esse debebat media, sed potentia potius, tam ipse quam ejus coelectus, ac congressibus bellicis decrevisse videntur, exortam inter eos dirimere questionem.

39. « Quantum autem via prædicta Deo, a quo est omnis potestas, exosa fuerit et infesta quæ eorum utrique, prosequendo viam huiusmodi, acciderunt, evidentius attente considerantibus manifestant; in tertio decimo siquidem anno regni sui existere se describitur. quanta autem incommoda, quot strages corporum, lapsus rerum, animarumque pericula ex eorum congressibus bellicis, ut de incommodis ipsorum taceamus personalibus, fuerint subsecuta, rei evidentia clarius manifestat. Nec adhuc a via prædicta germanus tuus se videtur velle retrahere; sed per eandem ad imperiale ascendere solum, in Dei offensam, matrisque suæ S. R. E. præjudicium, et rei publicæ detrimentum, oblivioni datis periculis variis, quæ incurrit propter ea, et quæ adhuc potest incurere, et forsitan pejora. Hæc, fili, ad tuam germanique tui prædicti et aliorum suorum sequacium memoriam utinam curares reducere, ac ut tanta vitaretis discrimina provide providere, etc. Dat. Avin. IV non. Martii anno XII ».

40. *Indictus conventus principum electorum de creando novo Cæsare.* — Excluse itaque Friderico spe sua, cum sibi ad imperium iustitia viam non nuntiaret, jura vero sua ex impiorum consilio labefacta Ludovicus, Pontifex Apostolica auctoritate omnia, quæ in Urbe in confereendis eidem imperialibus insignibus erant gesta, convulsit<sup>1</sup>: eaque de re nonis Aprilis huius anni ad Germanos principes imperii electores litteras dedit<sup>2</sup>, quibus etiam Bavarum iuribus et præterita electione quaesitis, et ducatu Baviarum ac vectigalibus omnibus et terris, quas Ecclesiæ vel imperii beneficio auctoritateque obtineret, Apostolica sententia deturbatum significavit, atque ad celebrandam novi Romanorum regis electionem solemnes conventus celebrare jussit. Habuere itaque feria tertia post octavam a Dominica Resurrectione diem evolutum comitia, ac recurrente a festo Pentecostes octavo die, designando novo regi daturus se operam spondere; qua de re Johannes IV kal. Maii Robertum Siciliæ regem, Bertrandum in Insubria et Joannem in Etruria Apostolicæ Sedis legatos cardinales hisce verbis fecit certiores<sup>3</sup>: « Principes Ecclesiastici et sæculares, in electione regis Romanorum vocem habentes, in novissima congregatione sua, videlicet die Martis post Octavas Resurrectionis Domini proximo præteritæ, diem Martis post Octavas instantis festi Pentecostes ad electionem celebrandam loco solito pro preemtorio termino assignarunt, ad eam procedere, favente Domino, intendentes. Dat. Avinione IV kal. Maii, anno XII ».

41. Cum die constituta principes haud facile convenire possent, non modo enim Ludovicum, verum Fridericum quoque Austriacum obtulisse, ex litteris ad Albertum ducem allatis colligitur, cum is etiam armis ad imperium anniteretur; Pontifex celebrandæ electionis diem ad sex hebdomadas vel duos menses extraxit, quæ Mathiæ archiepiscopo Moguntino significavit<sup>4</sup>: « Nos, inquit, attendentes magnitudinem negotii, quodque sanctæ Dei Ecclesiæ, fideique Catholicæ, ac utilitati reipublicæ plurimum expedit, quod persona Deum limens et Deum diligens ad regimen regni Romanorum et imperii assumatur; ac provideri cupientes, ne propter breve tempus possit contingere periculum in hac parte, (volumus) ut si expectare poteris, et possit absque periculo negotii electionis prædictæ fieri, terminum prædictum usque ad sex septimanas vel duos menses, si hoc magis expedire cognoveris, ab eodem termino in antea computandum prorogare aliaque gerere valeas, quæ circa prorogationem huiusmodi fuerint opportuna, etc. Datum Avin. nonis Maii, anno XII ».

Facta etiam est eidem Mathiæ archiepiscopo Moguntino cæterisque principibus electoribus, qui

<sup>1</sup> Ibid. vi. p. 3. Ep. c. c. pag. 167. — <sup>2</sup> Ead. pag. — <sup>3</sup> Ibid. pag. 222. — <sup>4</sup> Ibid. pag. 167.

die Martis, post sacram resurgenti Christo celebratam recurrente, in Moguntino agro convenerunt a Pontifice potestas <sup>1</sup>, ut si visum esset ob hostium insidias vel conatus in alio loco, quam Francofurti electionem novi Romanorum regis celebrare possent: « Ut alium, inquit, locum, de quo tunc providentiæ videbitur, pro celebranda electione prædicta eligere, ac etiam tibi et aliis collectoribus assignare valeas, in quo tu et ipsi convenire et ibidem ad electionem prædictam possitis, sicut in dicto loco de Frankinfort valerets, procedere in præfio prædicto, vel aliis terminis prorogandis seu etiam assignandis fraternitati tue facultatem et licentiam tenore presentium largimur; auctoritate Apostolica nihilominus decernentes, electionem in loco, quem hac vice ad hoc elegeris celebrandam, perinde valere, quibusvis consuetudinibus, observantiis seu statutis contrariis nequaquam obstantibus, ac si in prædicto loco de Frankinfort celebrata fuisset. Dat. Avin. non. Maii, anno XII ».

42. Data alia etiam Mathie archiepiscopo imperia <sup>2</sup>, ut Spirensem clerum injusto sacramento exsolveret, quo a Bavaro adacti fuerant, Apostolicas ipsos litteras non recepturas, Pontificisq; imperiis non parituros. Fuisse vero Mathiam ab hostibus Ecclesiæ armis appetitum, ex litteris ad Henricum Colonensem <sup>3</sup>, Henricum Hassiæ langravium, ac plures alios datis colligitur, quibus ad explicandam illi opem sunt excitati <sup>4</sup>. Cum vero Baldvinius Trevirensis archiepiscopus <sup>5</sup> jamdiu nonnullas Moguntini principatus arcas occupasset, cum ad eam Ecclesiam vocaretur, de qua electione a Pontifice abrogata agit Serarius <sup>6</sup>; admonitus est, ut eas Mathiæ restitueret. Data etiam eidem archiepiscopo XII kal. Aprilis provincia <sup>7</sup>, ut cruciatorum equitum Prussie et Pomeraniæ causam cognosceret, qui juncto cum Ludovico Bavaro armorum fœdere marchionatum Brandenburgensem, irruptione facta, cædibus fœdarent, episcopatum Wladislaviensem et alias fidelium terras ferro flammisque corruperant, stuprarent virgines, homines in servitute abduxerant; adeo ut Ecclesiæ pastoribus destitute essent, divinusque cultus exolesceret: sævierat in ipsa templa eorum furor calices, sacra ornamenta diripuerant adeo ut a sacrilegis ipsum Dominicum corpus in terram abjectum fuerit: veterant etiam clientibus, objectis gravioribus pœnis, ne denarius S. Petri Romanæ Ecclesiæ penderetur, vel sacerdotum decemæ persolverentur, publica que Acta a Pontificis nuntiis de tantis sceleribus confecta, atque intentatas censuras ludibrio habuerant. Cum itaque eorum ope Ludovici Bavari major nato filius marchionatum Brandenburgensem sibi vindicasset, Pontifex Bremensi archiepiscopo pridie kal. Februarias munus

injunxit <sup>1</sup>, ut eam ditionem Ecclesiastico interdicto subjeceret, omnesque religiosos viros, etiam plurimos in simili casu auctos privilegiis, templorum et sacrorum usu abstinere juberet.

43. *Petrus Corbaria creatur antipapa, qui pseudocardinales creat, et coronatur.* — Hæc ad elidendam Ludovici potentiam agebat in Germania Pontifex, cum ille Romæ sacro Ascensionis Dominicæ die atrox facinus creato pseudopontifice adorsus est: observatque Nicolaus Minorita <sup>2</sup>, Ludovicum, ut rite scelus perageret, affirmasse, cardinalium senatum hæreticum esse, qui cum Joanne XXII sentiret: proinde omnes archiepiscopos et episcopos, qui ejus decreta exceperet, hæresi maculatos; atque ita ad plebeculam et nonnullos Minoris Ordinis sacerdotes, quibus præerat Marsilius hæresiarcha (nam canonicorum collegia patriarchalium Basilicarum auferant) redactam eligendi Pontificis potestatem. Ludovicus itaque e face illa dignum schismaticorum caput Petrum e Corbaria pseudominoritam, qui sacerdotium jam contaminarat, dum in conjugio invita uxore illud susceperat, ad solium Pontificale extulit <sup>3</sup>. Luget tantum facinus Alvarus Pelagius in libro de Planetu Ecclesiæ his verbis <sup>4</sup>: « Bavarus in imperio intrusus, olim dux Bavarie, cum populo stulto et infideli et furioso, et clero phantastico Romano adulante sibi, in furia Theutonica et in insipientia sua et vindicta dominum papam Joannem XXII, in ejus tempore scribo hunc librum, deposuerunt in Urbe, et sibi substituerunt de facto pseudoreligiosum de Ordine Minorum fratrem Petrum de Corbaria, quem cognovi in Urbe verum hypocritam, cum conventualis essem ibi Romæ in Aracæli, decimantem mentum (Math. xxiii.) et anatum in quibusdam absentibus exterioribus, et in aperto et in abditis loculis compilantem, et inter mulierculas Romanas quasi continue residentem et gloriam aucupantem: et sicut mihi testimonium perhibuerunt minister illius provincie Romanae et custodes tunc, cum essemus in magno Concilio, de facto ejus et aliorum, qui Ecclesiæ et Ordini rebellaverant, Anagninæ minus habentem, scilicet in castitate, et sic fidem paupertatis, et munditiæ, et obedientiæ, quæ sunt legis graviora, relinquentem. Math. xxiii ».

Bernardus quoque Ludovici facinus ita describit <sup>5</sup>: « Ad cumulum vesaniæ suæ, et in vituperium dicte Urbis, et in scandalum fidei Catholicæ fecit fieri et erigi in antipapam quendam pseudoreligiosum de Ordine fratrum Minorum circa festum Ascensionis Domini, anno ejusdem Domini benedicti mcccxxviii eundemque antipapam fecit non sacris sed execratis orationibus execrari potius quam sacri: cui etiam antipapæ ipse Ludovicus reverentiam indebitam tanquam summo Pontifici